מאנדלשטאם ועם המשורר ד"ר יצחק קאמינר, שהביעו את נכונותם לסייע בדבר. זף פנה במכתב אל מ. אוסישקין ושאל אותו, מדוע אגודות תובב-ציון מגישות בקשות לברון ואינן שולחות אליו משלחות. כאשר חברת "כל ישראל חברים" התנגדה ליישוב ארץ-ישראל, מספר זף, הרים פ. סמולנסקין קול צעקה. ואילו בוועידת וילנא של תובב-ציון (קיץ תרמ"ט, 1889) התווכחו על פרטות, אבל "למיליונים ההיסטוריים הם נותנים בלב שקט ליפול לידי רעיון-התוספת האמריקאי, המתבולל וכדומה".⁴ מ. אוסישקין ענה בוודא, כי תובב-ציון ניסו כבר להשפיע על הברון, הם שלחו אליו שליח, אולם הברון לא קיבל אותו לשיחה. זף לא גרתיע מידיעה זו, הוא הציע להשפיע על תובב-ציון

הוא קיווה, כי הגירה זו תסייע אחרי-כן ליישוב ארץ-ישראל. התכונן לנסיעה לקושטא ולארץ-ישראל והתחיל לומד צרפתית, ערבית ותורכית. על רצונו לנסוע לקושטא ולפעול שם כתב אל נתן בירנבוים, שחידש בשנת 1890 את הופעת העיתון 'Selbst-Emancipation' והביע, אגב כך, את נכונותו לכתוב מאמרים ברוסית בשביל העיתון.¹

בחודש שבט שנת תרנ"א (תחילת מארס 1891) נמצא כבר יוסף זף בדרכו לקושטא. באניה פגש את מ. אוסישקין, שערך יחד עם אשתו, אחרי נישואיהם, מסע לארץ-ישראל. זף שוחח אתו ארוכות על תכניותיו ליישוב יהודים בתורכיה. אוסישקין רשם בפנקס רשימותיו: "צעיר משיכיל, בעל דמיון, מר ז. מקיוב, נוסע לקושטא לייסד שם ועד מרכזי לענייני ארץ-ישראל".²

הם לא צריכים היו, לדעתו, לפעול בפזיזות, עליהם היה להתייעץ קודם עם אגודות חובבי-ציון בארצות אחרות; הם לא צריכים היו לפעול על-ידי ציר בריטניה בקושטא. כדוגמה ליחסו היפה של השולטן אל היהודים הביא זף את העובדה, שהרשה להכניס למדינה את הפליטים היהודים מקורפו.

זף סבר, שעליו לצאת למערב אירופה, כדי להסביר את השקפותיו ובשביל לעמוד על מצב התנועה שם. בתחילת חודש אלול תרנ"א (ספטמבר 1891) יצא מקושטא.

2. במערב אירופה

תחנתו הראשונה של זף היתה וינה. משם שלח כתבה להצפירה, שבה ציין, כי ממשיכת תורכיה מרשה לחלק מן המהגרים היהודים להשאיר בתורכיה⁵³ מדיניות נסע לפאריס. גאם שם באסיפה של חברת "ישוב ארץ-ישראל", שהשתתפו בה גם א. מ. לונץ מארץ-ישראל וד"ר שלמה מנדלקרן. מפאריס הפליג ללונדון, נפגש שם עם ראשי אגודת חובבי-ציון וגאם באסיפותיה וכן באסיפות האגודה "בני ציון". באסיפה אחת של חובבי-ציון הופיע יחד עם אדם רוזנברג מניו-יורק, שחזר מארץ-ישראל אחרי שקנה שם שטח-אדמה, ועם המטיף הציוני ת. ו. מכבי. זף תיאר באסיפה זו את רשמיו מביקורו בארץ-ישראל. באסיפה, שנערכה על-ידי "בני ציון" בבית-כנסת במוצאי-שבת, א' בשבט תרנ"ב (30 בינואר 1892), הודיע היושב ראש א. פינקלשטיין, כי האגודה החליטה לייסד ספריה יהודית לאומית בעיר. המטיף מכבי, שבאם באסיפה, הודיע, כי יימנע מלתמוך בספריה, מפני שהוא מתנגד למתן ספרים בעלי תוכן בלתי דתי לאנשים שאינם בעלי השכלה מוקדמת. זף כנגד זה, תמך בייסוד הספריה.

22. המכתב מיום 2.5.1900, שם, מס' 306.

23. גלויה מזף אל מ. אוסישקין, ארכיון אוסישקין 14/178.

ד. בארצות-הברית

1. המצב בתנועה הציונית באמריקה
בתנועה הציונית בארצות-הברית השתתפו שכבות יונות, שלא מצאו לעתים קרובות שפה משותפת. בניו-יורק היתה קיימת אגודת "חובבי-ציון" הוותיקה, שנוסדה כבר בשנת תרמ"ה (1884) ושהשתתפו בה בעיקר יוצאי רוסיה, דוברי יידיש וחרדים. בראש אגודה זו עמד, בזמן שוף נסע לאמריקה, ד"ר משה מינץ. אגודה זו הצטרפה ל"הפדרציה של ציוני אמריקה", שהוקמה בשנת 1898, אבל עד מהרה פרשה ממנה והשתדלה למשוך אחריה אגודות אחרות.

ע. פליישמן כתב, כי הפדראציה הכירה בזף כנואם ציוני רק אחרי שדעת הקהל הכריחה אותה לכך. מערכת 'המליץ' הוסיפה מצידה הערה, כי זף הצטיין כנואם נלבב גם ברוסיה, ובמקומות רבים מצטערים על שאיש זה עזב אותם.¹⁵

אחרי הקונגרס הציוני הרביעי, שהתכנס בלונדון בהודש אב תר"ס (13—16 באוגוסט 1900) נאם זף באסיפה בניו-יורק לכבוד ז. ינור, עורך 'החתייה', שחזר מהקונגרס. בנאומו זה הזכיר על הדברים, שהשמיע בנאומים אחרים: אין ביטחון כי האנטישמיות לא תסה יורש גם באמריקה. כתב 'הצפירה', מוסר, כי בנאומו זה "העמיד בדברים נמרצים אל עמוד הקלון את אחינו המגושמים, אשר בבואם הנה התמכרו אך לגשמינות, ושפת עבר השליכו אחרי גנם."¹⁶